
VÁNOČNÍ 

KONCERT 
 

 

 

 

 
 

 

Farní kostel  

sv. Filipa  a Jakuba 

ve Zlíně 

 

 
Sobota 28. prosince 2019 v 16 hod. 

 

PROGRAM 
 

FELIX MENDELSSOHN 

BARTHOLDY 
 

ŽALM 42 
 

1. Wie der Hirsch schreit 

2. Meine Seele dürstet nach Gott 

3. Meine Tränen sind meine Speise 

4. Was betrübst du dich meine Seele 

5. Mein Gott, betrübt ist meine Seele 

in mir 

6. Der Herr hat des Tages  

7. Was betrübst du dich meine Seele 
 

 

JAKUB JAN RYBA 
 

ČESKÁ MŠE 

VÁNOČNÍ 
 

1.  Kyrie 

2.  Gloria 

3.  Graduale 

4. Credo 

5. Offertorium 

6. Sanctus 

7. Benedictus 

8. Agnus  Dei 

 

ÚČINKUJÍ 
 

 

Sólisté: 
 

Denisa Míčová – soprán 

Kateřina Oškerová - alt 

Pavel Valenta - tenor 

Martin Šujan – bas 

 

 

Spojené smíšené sbory 
 

 
 

DVOŘÁK Zlín 
 

a 
 

SONET Vsetín 

 
 

Symfonický orchestr 

                 Collegium Musicum 

 

 

 

Dirigent:   

Josef Surovík 
 

 

 
 



Jakob Ludwig Felix 

Mendelssohn Bartholdy  
(1809 - 1847) 

 
byl jeden z nejvýznamnějších 
německých romantických hudebních skladatelů.  
Mendelssohn se narodil v Hamburku jako syn 
židovského bankéře Abrahama Mendelssohna a Ley 
Salomonové z rodiny Itzigů, jeho dědečkem byl 
významný filozof Moses Mendelssohn. Jméno 
Bartholdy přijal Felix Mendelssohn po svém strýci 
Jakobovi, který ho zakoupil a sám ho užíval. 
V roce 1812 se rodina přestěhovala do Berlína. 
Mendelssohn, podobně jako Mozart, byl ve své 
době označován za zázračné dítě.  
Své první symfonie napsal již v období mezi 12. a 
14. rokem života. V šestnácti letech zkomponoval 
Smyčcový oktet Es dur, první dílo, v němž se již 
naplno projevil jeho hudební génius. Další hudbu 
pro tuto hru složil 16 let poté, včetně známého 
Svatebního pochodu. V roce 1827 měla premiéru 
jeho pátá opera Die Hochzeit des Camacho, toto 
představení bylo zároveň posledním za jeho života.  
Roku 1829 Mendelssohn odcestoval do Velké 
Británie. Mendelssohn tam zažíval veliké úspěchy, 
dirigoval a hrál na mnoha veřejných i soukromých 
koncertech. Při následujících návštěvách Británie se 
setkal s královnou Viktorií a jejím hudbymilovným 
manželem princem Albertem.  
Na základně inspirace z cest po této zemi napsal 
dvě významná díla: Fingal’s Cave (známější pod 
názvem Hebridy) a Skotskou symfonii č. 3. 
V roce 1835 byl vybrán jako dirigent 
Gewandhausorchesteru v Lipsku. Mendelssohn 
zůstal po zbytek života v Lipsku, kde založil 
Lipskou konzervatoř.  
Mendelssohn byl mimo hudby také vzdělaný v 
umění, literatuře, jazycích a filozofii. Hovořil 
anglicky, italsky a latinsky a zajímal se o klasickou 
literaturu. 
 

Žalm 42 
… prostřednictvím zpěvu se pěje chvála Bohu, 
děkuje se mu v žalmech, v nichž „je obsažena 

chvála Boha, zvěstování jeho činů, prosba o 
požehnání, nářek a úzkost, které jsou však 
prožívány v naději na záchranu“. 
 
 

Jakub Jan Ryba 
(1765 – 1815) 
 
Mimořádně rozsáhlá je jeho tvorba skladatelská 
zahrnující písně na české texty, árie, sonáty, 
kvartety, koncerty, symfonie a další. V chrámové 
tvorbě se věnoval především mším. Kompoziční 
vyspělost často obohacoval o lidové pastorální 
prvky. 
Nejznámější jeho dílo - Českou mši vánoční - 
složil ve svých jedenatřiceti letech. Ryba sám jí ve 
svých soupisech děl velký význam nepřipisoval. 
Cenil si na ní zejména to, že je zpívána v českém 
jazyce. To v té době nebylo samozřejmé, v českých 
zemích se mluvilo převážně německy. Možná i 
proto se tato skladba nesetkala ihned s výrazným 
ohlasem. Na venkově se však její obliba šířila 
poměrně rychle díky buditelsky smýšlejícím 
kantorům, kteří ji opisovali a pak hráli o vánočních 
svátcích v kostelech. 
 
“Hej Mistře, vstaň bystře…” 

 
Před vánočními svátky zní doslova odevšad, už 
dávno by se nám měla omrzet… 
S dojetím posloucháme, jak se pastýři svolávají k 
betlémským jesličkám a nejsou to pastýři z daleké 
země, ale z důvěrně známých brdských kopců, a 
nemíří do honosného města s palmami. Tihle 
pastuškové nesou Jezulátku své vánočky, husy a 
hnětýnky ovčího sýra do obyčejného venkovského 
chléva. 
Česká mše vánoční, bez jejíž krásné melodie si 
sotva kdo z nás umí Vánoce představit, bude vždy 
spojena s tímto krásným obdobím oslav Kristova 
narození. 
 
 
 
 

 
 

 

Za podpory statutárního  města  
 

 
                                                    

Partneři: 
 

     
 

                      
                                                 

          
 

      
 
 

 
 

 
 
 

Smíšený pěvecký sbor DVOŘÁK, Zlín, z. s. 
 
Chcete rozšířit naše řady? Rádi Vás uvítáme! 

 
Přijďte a navštivte nás na některé z našich zkoušek 
– pravidelně každý čtvrtek od 19 hodin, a sice v 
budově bývalé knihovny (a ještě bývalejší 
Komenského školy) na rohu Školní ulice a náměstí 
Míru ve Zlíně, nebo nás kontaktujte : 

 
E-mail:  sps.dvorak@zlin.cz 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1809
http://cs.wikipedia.org/wiki/1847
http://cs.wikipedia.org/wiki/Romantismus_(hudba)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudebn%C3%AD_skladatel
http://www.dvorak.zlin.cz/cs/newbie.html
mailto:sps.dvorak@zlin.cz

